Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra politologie a sociologie

Diplomová práce

Demokratický deficit Evropské unie

Evropský parlament v legislativním procesu EU – srovnání
s postavením Spolkového sněmu

Petr Šmůla

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Jana Ondřejková, Ph.D.

Praha, srpen 2013

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 30. srpna 2013

Petr Šmůla

Poděkování

Na tomto místě bych chtěl poděkovat JUDr. Janě Ondřejkové, Ph.D., vedoucí mé diplomové práce za její rady, připomínky, ochotu a čas strávený při zpracovávání této diplomové práce.

Obsah

Obsah..... 1
1. Úvod..... 3
1.1. Vymezení demokratického deficitu 4
1.2. Hypotéza diplomové práce 6
1.3. Struktura práce 7
2. Demokratický deficit a Evropský parlament z pohledu teoretiků evropské integrace 8
2.1. Andrew Moravcsik 8
2.2. Fritz W. Scharpf..... 12
2.3. Giandomenico Majone..... 15
2.4. Simon Hix 18
2.5. Shrnutí první části 21
3. Německý legislativní proces 22
3.1. Einspruchsgesetze 22
3.2. Zustimmungsgesetze..... 24
3.3. Zákon o státním rozpočtu 25
3.4. Vliv Spolkového sněmu na složení a kontrolu vlády 27
4. Legislativní proces v Evropské unii..... 29
4.1. Evropská Komise 29
4.2. Rada Evropské unie 31
4.3. Evropský parlament 33
4.3.1. Evropský parlament v počátcích evropské integrace..... 34
4.3.2. Evropský parlament a Římské smlouvy 35
4.3.3. Integrace od Slučovací smlouvy do JEA 37
4.3.4. Jednotný Evropský Akt..... 40

4.3.5. Maastrichtská smlouva 42
4.3.6. Amsterdamská smlouva..... 46
4.3.7 Smlouva z Nice..... 48
4.3.8 Lisabonská smlouva..... 49
4.4. Legislativní akty vydávané v přenesené působnosti..... 53
4.5. Evropský parlament a změna Základních smluv po Lisabonu 53
4.6. Srovnání legislativních procedur 56
4.7. Shrnutí vývoje pravomocí Evropského parlamentu..... 57
5. Politická praxe v Evropském parlamentu 60
5.1. Štěpení v Evropském parlamentu 60
5.2. Politická praxe na půdě Evropského parlamentu..... 61
5.3. Volby do Evropského parlamentu 63
5.4. Složení Evropského parlamentu 67
6. Evropská občanská iniciativa..... 68
7. Závěr 68
8. Seznam zkratk 73
9. Seznam použité literatury a pramenů..... 74
9.1. Monografie..... 74
9.2. Články v odborných časopisech 76
9.3. Dokumenty..... 77
9.4. Judikatura..... 77
9.5. Legislativní prameny 77
9.6. Internetové zdroje 79
10. Resumé..... 81
11. Summary 83

1. Úvod

„*Demokratická legitimita se v Evropě ocitá v nebezpečí. Evropská integrace je nyní v mnoha ohledech hotovou skutečností.*“¹ Tak začíná úvodní kapitola knihy britského politologa a historika Larryho Siedentopa *Demokracie v Evropě* a má vystihnout údajný stav, ve kterém se Evropská unie nacházela na přelomu tisíciletí. A přestože od té doby Evropská unie prošla dalším složitým vývojem, nachází se v něm podle mnohých stále. Tímto údajným stavem je takzvaný demokratický deficit, nebo-li legitimitační schodek Evropské unie, který je trvalým tématem evropské integrace posledních zhruba dvaceti až třiceti let. Ponejvíce je pak tento termín spojován s přenosem pravomocí z členských států na Unii a údajnou ztrátou kontroly evropských občanů nad rozhodovacími procesy, jenž tento proces doprovází. Přestože od doby, kdy Larry Siedentop napsal mnou na úvod citovaná slova, uplynulo více jak deset let a Evropská unie prošla spletitým vývojem a několikerou změnou základních smluv, tak debata o demokratickém deficitu popřípadě legitimitě Evropské unie rozhodně u konce není, stejně jako celý proces sjednocování Evropy.

Evropská integrace se bezesporu nachází ve fázi, kdy se Evropská unie už po mnoho let nemůže považovat jen za jednu z mnoha mezinárodních organizací, ale musíme na ni nahlížet jako na politický systém, jenž pouhou mezinárodní organizací již daleko přesáhl, a jenž se nedá klasifikovat ani jako federace nebo konfederace². Tento politický systém zatím s každou změnou základních smluv krok po kroku prohluboval svoji integraci a vzájemnou závislost ve více a více oblastech a uskutečňoval tak sny evropských politiků mnoha generací o sjednocené Evropě. Ale přestože je evropská integrace v mnoha oblastech hotovou věcí, není stále tak úplně jasné a ani jisté, co je vlastně konečným cílem tohoto procesu, alespoň ne tedy oficiálně. Zajímavé však určitě je, sledovat krok po kroku vývoj vztahu jednotlivých institucí Evropské unie a jejich pravomocí, tak jak se měnily a vyvíjely při jednotlivých změnách základních smluv

¹ SIEDENTOP, Larry; *Demokracie v Evropě*, 1.vyd. Brno: Barrister and Principal, 2004, ISBN 80-806598-76-4, str. 9

² Z hlediska státního uspořádání je velice obtížné EU nějak charakterizovat, Mnoho analytiků tak mluví o EU jako o „rozptýleném systému vládnutí“ MORAVCSIK, Andrew; *In Defence of democratic Deficit: Reassessing Legitimacy in the European Union*, JCMS 2002 Volume 40. Number 4. str. 611, Můžeme se také setkat s pojmem „composite constitutionalism“ od Leonarda Besselinka, viz. BESSELINK, F.M. Leonard; *A Composite European Constitution*, Groningen: Europa Law Publishing, 2007, ISBN 978-9076871912

s ohledem na demokratickou legitimitu jednotlivých institucí Evropské unie a jejich legislativních aktů.

Ve své diplomové práci bych chtěl ukázat problematiku demokratického deficitu na postavení Evropské parlamentu se zaměřením na jeho pozici v rámci legislativního procesu Evropské unie a zjistit, do jaké míry a zda vůbec se podařilo případný demokratický deficit odstranit (zda o něm můžeme vůbec hovořit) postupným posilováním jeho postavení a pravomocí, v rámci změny základních smluv. To v praxi znamenalo posilování postavení Evropského parlamentu v rámci legislativního procesu na úkor Rady, větší rozpočtové pravomoci a více kontrolních pravomocí vůči Komisi. Toto dnešní postavení Evropského parlamentu bych poté chtěl porovnat s postavením Spolkového sněmu v rámci německého legislativního procesu.

Diplomová práce je zpracovaná podle právního stavu účinného k 1. září 2013.

1.1. Vymezení demokratického deficitu

Demokratický deficit je sousloví, které v souvislosti s dnešní Evropou používají hlavně takzvaní „euroskeptici“, ale možná trochu překvapivě ho můžeme najít i u některých „eurofederalistů“ a zastánců další a užší evropské integrace. Obě skupiny tím myslí v podstatě to samé. A zjednodušeně to, že v důsledku složitých rozhodovacích procesů, které se v Evropské unii používají, je Evropská unie vzdálena běžnému občanovi a postrádá tak nutnou demokratičnost a legitimitu ve srovnání s jejími členskými státy. Jediná přímo volená evropská instituce trpí jednak nízkou legitimitou díky slabé a stále klesající volební účasti³, neboť volby do Evropského parlamentu jsou všude až volby druhého řádu⁴ a spíše referendem o současné národní vládní politice, a jednak i malou akceschopností a pravomocemi ve vztahu k jiným nevoleným institucím – Radě a Komisi. Ty stále údajně institucionálnímu schématu unie dominují, přičemž v sobě kombinují legislativní a exekutivní formy vlády. Exekutivní moc tak byla jak na evropské, tak národní úrovni výrazně posílena na úkor kontroly národních parlamentů.

³ Viz tabulka 1.1. str. 27 v HIX, Simon, *Democratic Politics in the European Parliament*, 1.vyd. 2007, Cambridge: Cambridge university press, ISBN 978-0-521-87288-1

⁴ REIF, Karlheinz; SCHMITT, Hermann; *Nine second-order national elections – a conceptual framework for the analysis of european elections results*, European Journal of Political Research, Volume 8, Issue 1, March 1980, strany 3–44


[…]

soutěže v Evropském parlamentu má však i jinou příčinu než je slabá vazba mezi složením Parlamentu a složením Komise. A tou jsou samotná pravidla legislativního procesu, ve kterém je ve druhém čtení řádného legislativního postupu pro navrhnutí změn v legislativním textu nutná většina všech členů Evropského parlamentu. Této většiny se pak při již zmíněné ne více jak 75% účasti europoslanců na hlasování¹⁷⁶, nedá dosáhnout v podstatě jinak, než spoluprací dvou nejsilnějších politických skupin, které tak spolu vytváří jakousi permanentní velkou koalici. Nutno ovšem říct, že tento požadavek většiny všech členů Evropského parlamentu není ve srovnání s legislativními procesy nikterak neobvyklý. Známe ho i z legislativní praxe ČR a rovněž Spolkový sněm může v případě schvalování *Einspruchsgesetze* obdobně přehlasovat Spolkovou radu. Je pak tedy otázkou, jestli by větší politizace vedla k vyšší účasti na hlasování a možnosti tvorby jiných koalic, které by odpovídaly složení Komise. Já se domnívám, že ano. Na druhou stranu však nelze

¹⁷⁵ HIX, Simon; NOURY, Abdul G.; ROLAND, Gerard; *Democratic Politics in the European Parliament*, 1. vydání, Cambridge: Cambridge university press, 2007, ISBN 978-0-521-87288-1, str. 21

¹⁷⁶ Nejnovější údaje za volební období EP od roku 2009 ukazují další nárůst účasti europoslanců na hlasování až na skoro 85%, údaje podle <http://www.votewatch.eu/en/member-states-attendance.html#/0/0/2009-07-14/2014-01-01>

podle mě dopad této případné politizace na výsledek evropské legislativy přeceňovat. Vždy zde bude existovat Rada, která vzhledem ke svému složení (vlády jsou většinou koaliční) a nutnosti dosažení kvalifikované většiny bude na pravo-levé škále pravděpodobně vyhledávat řešení centristická.

Případná větší politizace však může mít svoje nebezpečí, spočívající ve ztrátě nezávislosti Unie v těch oblastech, kde plní roli jakéhosi odborného/regulačního úřadu. To souvisí s otázkou, co to vlastně Unie je a co plní za funkce, popřípadě, co chceme, aby Unie byla, a které funkce by měla plnit. To pak je, jak jsem se snažil shrnout v úvodní kapitole, podle mě základní problém celé diskuze o demokratickém deficitu, který byl pro mě pozadím pro srovnání legislativních procesů. Nebude-li existovat shoda na tom, čím chceme, aby Unie do budoucna byla, a jaké funkce by měla plnit, je jakákoliv diskuze o demokratickém deficitu zbytečná a nikam nevedoucí. Každý autor pak pouze popisuje svůj pohled a představu Evropské unie. Jedni budou vidět řešení v posilování Evropského parlamentu, další budou pak chtít více pravomocí pro národní parlamenty a někomu pak bude současný stav vyhovovat a bude tvrdit, že nic takového neexistuje. Možná se ale pak všichni budou muset smířit s myšlenkou, že je demokratický deficit současné institucionální podobě evropské integrace imanentní¹⁷⁷.

Domnívám se, že jsem ve své práci ukázal, že považujeme-li Spolkový sněm a jeho roli v legislativním procesu za situaci bez demokratického deficitu, tak jím netrpí ani Evropský parlament a postavení obou institucí je srovnatelné. Evropský parlament je sice stále oproti Spolkovému sněmu slabší a politický systém Unie je oproti těm národním mnohonásobně komplikovanější, ale v žádném případě podle mě nemůžeme hovořit o tom, že by evropští občané byli v současné době prostřednictvím Evropského parlamentu vyřazeni z efektivního podílu na rozhodování v Evropské Unii nebo, že by Rada a Komise institucionálnímu schématu stále dominovaly. A v těch případech, kde Parlament nemá dosud pravomoc, jak efektivně působit na výslednou legislativu, zde vždy existuje ona nepřímá legitimita realizovaná prostřednictvím národních vlád.

¹⁷⁷ KIIVER, Philipp; *The National Parliaments in the European Union*, 1. vydání, The Hague: Kluwer Law International, 2006, ISBN 9041124527, str. 169

Tabulka srovnávaných institutů v Evropském parlamentu a Spolkovém sněmu:

Evropský parlament Spolkový sněm
Volba předsedy Komise respektive Spolkového kancléře? Ano Ano
Schvalování Komise respektive Spolkové vlády? Ano Ne
Předseda Komise respektive Spolkový kancléř odpovídá většině v Evropském parlamentu respektive Spolkovém sněmu? Ano Ano
Složení Komise respektive Spolkové vlády odpovídá většině v Evropském parlamentu respektive Spolkovém sněmu? Ne Ano
Nutnost trvalé podpory Komise respektive Spolkové vlády většinou v Evropském parlamentu respektive Spolkovém sněmu pro efektivní vládnutí? Ne Ano
Možnost vyslovit nedůvěru Komisi respektive Spolkovému kancléři? Ano Ano
Kvórum pro vyslovení nedůvěry Komisi respektive Spolkovému sněmu? Většina všech členů a zároveň dvě třetiny odevzdaných hlasů Většina všech členů
Právo legislativní iniciativy jednotlivých členů? Ne Ne
Právo legislativní iniciativy jednotlivých frakcí? Ne Ano
Právo iniciovat změny primárního práva respektive Základního zákona? Ano Ano
Nutnost souhlasu při změně primárního práva respektive Základního zákona? Ne Ano
Nutnost souhlasu pro schválení rozpočtu? Ano Ano
Možnost přehlasovat druhou legislativní komoru v rozpočtových otázkách? Ne Ano
Nutnost souhlasu pro schválení jakéhokoliv legislativního aktu? Ne Ano
Možnost přehlasovat druhou legislativní komoru při schvalování některých legislativních aktů? Ne Ano
