Oponentský posudek diplomové práce
Petra Šmůly

Demokratický deficit Evropské unie

Evropský parlament v legislativním procesu EU
– srovnání s postavením Spolkového sněmu

(rozsah vlastní práce 71 stran, dále tabulka, seznam zkratk, seznam použité literatury, včetně dokumentů, judikatury, legislativních pramenů, Resumé (Summary), klíčová slova. Celkem 84 stran)

Autor diplomové práce Petr Šmůla si pro svoji diplomovou práci zvolil svrchovaně aktuální téma – příští rok budou volby do Evropského parlamentu a lze očekávat další pokles volební účasti – do značné míry snad také proto, že je tu „případně“ (P.Š.) onen „demokratický deficit“. Diplomant tedy tuto zjevně nadužívanou charakteristiku nepřijímá nekriticky, jako bez diskuze danou, a hledá, zda a jak je možné ji potvrdit, relativizovat či vyvrátit.

Úvodem správně zdůrazňuje, že odpověď na otázku po „deficitu“ vyžaduje nejdříve shodu na tom, čím EU je, a hlavně kam směřuje. Konstatuje, že to druhé není vůbec jasné. Myslí si autor, že by to mělo být „jasné“? Co se tím „jasné“ může myslet? Není naopak tichá dohoda o neexistenci „evropské finality“, ba o nežádoucnosti snahy dobírat se jí, jedinou rozumnou, totiž nesvazující možností, otevřenou nepředvídatelné budoucností?

Oceňuji, že autor na začátku práce jasně formuluje svoji hypotézu a předem vysvětluje strukturu své práce.

Důkladně pak seznamuje čtenáře s několika výraznými teoretiky evropské integrace, kteří mají na „deficit“, resp. na jeho existenci či neexistenci, rozdílné názory, včetně názorů těch, které deficit popírají či přijímají jej jako něco, co nejen není na závalu, ale co existenci EU možná vůbec umožňuje (A. Moravscik a G. Majone), mj. s poukazem na to, že EU téměř nerozhoduje o politikách, které občané členských států pokládají za ty nejdůležitější a nejsrozumitelnější (vzdělání, zdravotnictví, sociální

politika). A že rozděluje prostředky, které jsou – vzhledem k rozpočtům členských států – vlastně minimální.

Demokratický deficit spojuje autor s malou mírou „politizace“ rozhodování v Unii, což vede k tomu, že takové technicistní rozhodování nedokáže vzbudit dostatečný zájem občanů členských států, a tedy voličů do EP. Tato malá míra politizace souvisí podle autora s tím, že v rozhodování orgánů EU převažuje „nepolitické“, regulativní a distributivní (tedy nikoli redistributivní, „politické“) rozhodování.

Jestli diplomantovi dobře rozumím, kýženou(?) politizaci ani v delší časové perspektivě nespojuje s možností vzniku celoevropských politických stran, a tedy se standardní soutěží těchto stran o politickou moc a vedení. Ostatně ani oponent nepokládá tuto možnost za reálnou. Je ovšem malá míra politizace vadou, anebo možností, jak Unii vůbec udržet při životě, pokládáme-li ji za užitečnou? Chybí tedy demokracie, anebo spíše závažné otázky, které Unie rozhoduje? Autor přesvědčuje o tom, že to není jedno a to samé.

Nevyřčená otázka v titulu práce však zůstává nerozhodnutá, a ani srovnáváním se nepřiblížíme k odpovědi na otázku, co s oním „deficitem zájmu“, spíše než s deficitem demokracie, napříště dělat. Ledaže se spolu s některými teoretiky rozhodneme, že o ten druhý deficit vlastně nejde, anebo že není vadou, protože EU je institucí sui generis a takovou zůstane i v budoucnosti.

Diplomant dochází k názoru, že možnou, jakkoli jen přibližnou odpověď na otázku po realitě či míře „deficitu“, lze získat srovnáním. Ovšem i to platí jen za předpokladu, že právě existuje ona shoda na tom, čím Unie je, resp. má být. Takováto shoda však neexistuje. Ostatně ani diplomant k otázce „finality“ nezaujímá (vcelku pochopitelně) žádné silné stanovisko.

Otázka tedy je, zda je vůbec jakékoli srovnání Unie s jinými „parlamentními systémy“ možné a užitečné. To ovšem není výtkou autorovi, naopak, je třeba ocenit, že tuto možnost, tuto cestu k porozumění fungování EU a její popularity tak důkladně prozkoumal.

Diplomant pak volí srovnávání se „parlamentem“ SRN a do tohoto srovnávání položil i co do kvantity těžiště své práce. Třeba uznat, že vzhledem k federální struktuře tohoto státu je to zřejmě nejsmysluplnější srovnání. Autor tu osvědčil mimořádnou

zasvěcenost do procedur rozhodování jak v EU (v jejím vývoji), tak i ve Spolkové republice. Samotné změny procedur unijního rozhodování, i kdyby se přiblížily těm v SRN, by patrně údajný evropský deficit neodstranily - tak alespoň čtu diplomantovu práci.

x

Vytýkám autorovi velmi dnes rozšířený nešvar, spočívající v nadužívání slova „legislativa“. To i u něj jednou znamená zákon, jindy celé zákonodárství a ještě jindy proces tvorby zákonů. Také často orgán parlamentního typu.

Práce je psána srozumitelným jazykem, stylisticky je na úrovni. Je sdělná a inspirující. Autor se však nevyvaroval pravopisných chyb, bohužel nejen v interpunkci (čárky).

Navrhuji, aby průběh obhajoby rozhodl, zda komise ocení práci buď jako velmi dobrou nebo výbornou. Pokud bych hlasoval pro výborné hodnocení, pak mj. i za odvahu pustit se, řečeno s nadsázkou, do řešení neřešitelného.

V Praze, 26.9.2013

Doc. Petr Pithart